
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.416 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2023

Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 11/06/2023 a 16/06/2023 / N° de Diárias: 5 ½ (cinco diárias e meia)
Servidores:
Elisangela Tapajós de Sousa.
CPF:621.800.612-34.
Matrícula: 59012071.
Cargo: Técnico de Enfermagem.
Ronaldo Gomes Nascimento
CPF: 480.396.162-04.
Matrícula: 57207377.
Cargo: Marinheiro Fluvial de Máquinas.
Ordenador: Aline Nair liberal Cunha

Protocolo: 943427

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº289/2023 26 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, pu-
blicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista em 
lei, que o servidor efetivo CARLOS ATHILAS DOS SANTOS, matricula nº 
57206434/1 e CNH nº 0565600**** investido na função de AGENTE DE 
ARTES PRATICAS, realize a condução de viaturas oficiais do órgão durante 
o desenvolvimento de suas atividades afins e atividades designadas pela 
Direção do 10ºCRS/SESPA.
II-Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos núme-
ros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de dados 
sensíveis do servidor.
II-Esta portaria é valida pelo período de 03 (três) meses a partir da data 
da sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 26 DE MAIO  DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 943644
PORTARIA Nº288/2023 26 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, pu-
blicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de  03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista em lei 
que o servidor do Ministério da Saúde CEDIDO através da lei: SUS/LEI 
8270 ao estado e lotado no 10ºCRS/SESPA ORVACIO DA SILVA GOMES, 
matricula nº 504232/SIAPE e CNH nº 0028480****, investido na função 
de GUARDA DE ENDEMIAS, realize a condução de viaturas oficiais do órgão 
durante o desenvolvimento de suas atividades afins e atividades designa-
das pela Direção do 10ºCRS/SESPA.
II-Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos núme-
ros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de dados 
sensíveis do servidor.
III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 26 DE MAIO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 .

Protocolo: 943647
PORTARIA Nº277/2023 25 DE MAIO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que 
foram conferidas pela PORTARIA N° 1.218/2023 – CCG de 31/03/2023, pu-
blicado o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03 /04/ 2023.
RESOLVE:
I-AUTORIZAR sem prejuízo das atribuições expressamente prevista 
em lei que o servidor contratado JOSÉ FLÁVIO CARNEIRO, matricula nº 
55588371/3 e CNH nº 0026871**** investido na função de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, realize a condução de viaturas oficiais do órgão durante 
o desenvolvimento de suas atividades afins e atividades designadas pela 
Direção do 10ºCRS/SESPA.
II-Recomendar que a exposição no Diário Oficial dos quatro últimos núme-
ros da CNH sejam suprimidos com asteriscos, visando a proteção de dados 
sensíveis do servidor.
II-Esta portaria é valida pelo período de 01 (um) ano a partir da data da 
sua assinatura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde 25 DE MAIO DE 2023.
GILMAR SANTANA NUNES
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023.

Protocolo: 943649

PORTARIA Nº 276/2023, de 25/05/2023
Portaria Individual
Objetivo: conduzir viatura oficial com servidores.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapu e Pacajá/PA.
Servidor: 57206438/1 MARCO ANTONIO BENATHAR MALATO  (Motorista) 
4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 943655
PORTARIA Nº 275/2023, de 25/05/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Realizar supervisão dos programas da VISAMB (VIGIAGUA, VI-
GISOLO, VIGIAR, VISPEA), verificação das metas e indicadores cobrar au-
mento de cadastros da forma de abastecimento de água a gestão do muni-
cípio, junto com equipe dos técnicos da VISAMB/DIVAST/BELÉM
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Anapu e Pacajá/PA.
Servidor: 54193608/1 FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente Administrati-
vo) 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Servidor: 5160391/1 JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Agente de Porta-
ria) 4,5 diárias (completa) de 12 a 16/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 943652

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem Efeito
Portaria 205/2023 de 05/05/2023
Publicada sob o Numero de Protocolo: 934713
Publicada no D.O N.º 35.390 de 08/05/2023
Servidor: 5960057/1 JAKELLYNE ALMEIDA DE QUEIROZ (Enfermeira) / 2,5 
diárias (completa) de 07 a 09/05/2023;
Servidor: 57224791/EDUARDO SOUZA NOVAES (Tec. em enfermagem) / 
2,5 diárias (completa) de 07 a 09/05/2023;
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 943807
Tornar sem Efeito
Portaria 206/2023 de 05/05/2023
Publicada sob o Numero de Protocolo: 934717
Publicada no D.O N.º 35.390 de 08/05/2023
Servidor: 5155452/1 JANDUY SIMÃO (Motorista) / 2,5 diárias (completa) 
de 07 a 09/05/2023;
Origem: Altamira/PA
Destino: Belém/PA
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 943808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria 127 18 de MAIO 2023, publicada no Doe n 35.414 de 26/05/2023
Onde se lê:
PERIODO DA VIAGEM
28/05 A 03/06/2023
Leia-se:
PERIODO DA VIAGEM
28/05 A 31/05/2023

Protocolo: 943829

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 123 de 17 de Maio de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DO II FORUM ESTADUAL DE REDUÇÃO DA MOR-
TALIDADE MATERNA NO PARÁ, CONFORME CONVITE CIRCULAR 


